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Введение

Уже несколько десятилетий в научно-исторической литературе встречает-

ся понятие «экономическое чудо» , под которым понимаются крайне высокие 1

темпы экономического роста. Двумя показательными примерами стран, где на-

блюдались подобные процессы, являются Япония и Западная Германия после-

военного периода. В результате поражения во Второй мировой войне оба госу-

дарства понесли очень серьезные потери. Тем не менее благодаря ряду факто-

ров, и Японии, и Западной Германии удалось не просто восстановить свою эко-

номику, но и войти в список мировых экономических лидеров.

Таким образом, актуальность выбранной темы связана с тем, что опыт

Японии и Западной Германии, вероятно, будет полезен остальным развиваю-

щимся странам. Сравнительный анализ внутриполитических факторов и других

аспектов политики Японии и Германии поможет определить преимущества и

недостатки экономического курса того времени в обеих странах и достичь по-

нимания того, как он мог бы быть улучшен.

Объектом исследования является внутренняя политика Японии и Запад-

ной Германии в 1945-1973 гг. Для более глубокого раскрытия темы автор иногда

выходит за указанные временные рамки. Основной фокус в работе сделан на

изучении экономической стратегии развития и ее итогах в обеих странах, так

как можно сказать, что именно экономический фактор задавал общую тенден-

цию в послевоенный период. Данное суждение вытекает из нескольких объек-

тивных оснований:

- война нанесла катастрофический вред обеим странам, сильнее всего

пострадала промышленность, большая часть объектов была разрушена. Ре-

шить данные проблемы можно было исключительно при условии быстрых

темпов экономического развития;

В японской исторической и экономической науках не используется как такового термина «экономическое 1

чудо». Вместо этого принято говорить ко:до кэйдзай сэйтё: (!"#$%&), что дословно переводится как
«стремительный экономический рост». Однако для описания схожих процессов в Западной Германии в
японском языке используется термин кэйдзай но кисэки (#$'()), что дословно так и переводится –
«экономическое чудо».
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- после поражения в войне Япония и Германия в большой степени по-

теряли свой суверенитет и были очень ограничены в политической сфере.

Таким образом, правительства обоих государств могли сконцентрировать

свои усилия на экономической сфере.

Предметом исследования являются изменения в обществе, возникшие в

результате «экономического чуда».

Исходя из вышеуказанной темы определяется и цель данной выпускной

квалификационной работы, а именно: провести анализ внутриполитических

процессов и факторов, наблюдавшихся в послевоенное время в Японии и Гер-

мании и определить, что сыграло ключевую роль в создании «экономического

чуда».

Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1) проанализировать предпосылки и причины «экономического чуда» в

обеих странах и дать им сравнительную характеристику;

2) охарактеризовать и сравнить государственную политику в обеих стра-

нах в период до и непосредственно во время «экономического чуда»;

3) определить факторы, приведшие к завершению периода «экономиче-

ского чуда» в Германии и Японии.

Хронологические рамки темы: 1945-1973 гг. Это время стало знамена-

тельным и судьбоносным для обеих стран, так как в течение данного периода

Япония и Германия прошли через период оккупации, когда будущее государств

решалось представителями стран-победительниц, послеоккупационный период,

ознаменовавший собой возвращение большей части политического суверените-

та в руки национального правительства и создание предпосылок для высоких

темпов экономического роста, сам период экономического бума и его постепен-

ного угасания.

В качестве основной методологии исследования был выбран историко-

сравнительный метод. Благодаря использованию данного метода автору удалось

установить важнейшие причинно-следственные связи и закономерности. Благо-

даря этому, во-первых, была определена разница в методах достижения высо-

ких темпов экономического роста, используемых в Японии и Западной Герма-
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нии. Во-вторых, были выявлены положительные и негативные последствия по-

литического курса на «экономическое чудо» в обеих странах. Весь используе-

мый материал детально проанализирован, обобщен и изложен в структуриро-

ванном виде.

При написании работы использовались разнообразные материалы. Од-

ними из наиболее выдающихся зарубежных исследователей, работавших над

проблемой восстановления японской экономической системы и анализировав-

шими феномен высоких темпов экономического роста являются такие ученые,

как Такада Масахиро [41], Сава Такамицу [45], Эйдзи Такэмаэ [46]. В работе

Такада Масахиро «Экономическое чудо Японии: факторы, лежащие в основе и

стратегии развития» [41] автор анализирует ключевые предпосылки, создавшие

фундамент для подобного экономического скачка, и делает акцент на особо

успешных мерах, принятых правительством в этот период. Огромное значение

исследователь придаёт научно-технической революции.

В работе же Сава Такамицу [45] основной фокус сосредоточен на периоде

1955-1973 гг. Кроме того, проводятся параллели с экономикой Японии 1990-х гг.

Огромный вклад в изучение феномена быстрых темпов экономического

роста в Японии внесли также отечественные исследователи. Так, например,

труд Я. А. Певзнера «Экономика Японии после Второй Мировой войны» [14]

содержит подробный анализ экономических процессов, в частности,

«экономического чуда», происходивших в Японии, во второй половине XX века.

Еще один выдающийся российский историк И. А. Латышев [9] рассматривает

как положительные, так и отрицательные последствия «экономического чуда».

Значительную часть списка литературы, используемого в работе, состав-

ляют научные работы и источники на японском языке. В первую очередь, автор

использовал материалы из работы японских историков и экономистов Ёсикава

Хироси и Миягава Сюко [18]. В данной работе огромную ценность представ-

ляют объективные данные отражающие динамику экономических и социологи-

ческих показателей, таких как распределение труда по экономическим секто-

рам, уровень производства по отдельным отраслям и т.д.
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При анализе периода устойчивого процветания и политики удвоения до-

ходов значительная часть информации была почерпнута автором из работы

Судзуки Хиронао [27], которая содержит не только ценные данные, освещаю-

щие полный спектр экономической политики в тот период, но и включает в себя

и личные оценки самого автора, которые являются положительными в отноше-

нии внутриполитического курса того времени.

Помимо этого, автор использует разнообразные статистические данные,

которые были опубликованы японским правительством в виде отчетов или

пресс-релизов [21], [22], [26].

Что касается трудов, посвящённых немецкому «экономическому чуду»,

при написании работы были использованы исследования, как зарубежных (M.

Görtenmarker, H. Rittmann, F. Brand), так и отечественных (С. Н. Невский, Д. В.

Иванчук, А. Ю. Ватлин) исследователей. Особо хотелось бы подчеркнуть

огромный вклад российского историка-германиста А. Ю. Ватлина [2], давшего

детальный обзор и подробный сравнительный анализ западногерманского «эко-

номического чуда» в контексте параллельного развития Западной и Восточной

Германии. Помимо этого, при написании работы был использован фундамен-

тальный труд Людвига Эрхарда «Благосостояние для всех» [39]. Работа очень 2

ценна тем, что она отражает взгляд не просто современника «экономического

чуда», но и одного из его непосредственных творцов.

Настоящая выпускная квалификационная работа состоит из введения,

трёх глав, разделенных на параграфы, заключения и списка использованной ли-

тературы. В первой главе «Оккупационный период» анализируются и сравни-

ваются предпосылки и причины высоких темпов экономического роста в

1945-1952 гг. Также в главе изложено детальное описание внешней и внутрен-

ней политической ситуации в тот период, на фоне которой происходило после-

военное восстановление обеих стран. Во второй главе «Период наиболее высо-

ких темпов экономического роста» в центре внимания находится государствен-

Людвиг Эрхард (1897-1977 гг.) — выдающийся западногерманский экономист и политический деятель. В ис2 -
торической науке считается одним из отцов «экономического чуда». Занимал пост федерального канцлера ФРГ
в 1963-1966 гг.
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ная политика в период «экономического чуда». В главе автор производит ее де-

тальный анализ, выделяет основные направления государственной политики, а

также определяет положительные и отрицательные результаты. В третьей главе

«Устойчивое развитие и процветание» рассматриваются процессы, последо-

вавшие за «экономическим чудом», а также рассматриваются некоторые кри-

зисные явления, ставшие причиной постепенного замедления темпов экономи-

ческого роста, положившие конец «экономическому чуду» как историческому

периоду.

В заключении автор подводит итоги данной выпускной квалификацион-

ной работы и делает основные выводы в соответствии с поставленными целями

и задачами.
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Глава I. «Оккупационный период» после окончания Второй

мировой войны.

1.1. Япония на момент окончания войны.

Ко времени завершения Второй Мировой войны ситуация в Японии яв-

лялась катастрофической: с одной стороны, экономическое положение было по-

дорвано долгим и полностью провальным для Японии вооруженным конфлик-

том, последующими атомными бомбардировками городов Хиросима и Нагасаки

и наложением огромных репараций. В соответствии с оценками общего эконо-


[…]


На основании всего вышесказанного можно ещё раз отметить, что эконо-

мические процессы, протекавшие в Японии и Западной Германии в 1960-1970-х

гг., имели как сходства, так и различия. Автору кажется более целесообразным

начать с первых:

- обе страны активно занимались расширением экспорта. Важной

экспортной статьей были автомобили и техника: машины марки Volkswagen,

производившиеся в Германии, завоевали признание на мировых рынках, в то

время как Япония прославилась такими компаниями, как Ниссан, Хонда и

т.д.;

- после 1965 г. обе страны столкнулись с кризисом. Особенно острой

проблемой как для японцев, так и для немцев стал резко возросший уровень

безработицы: многие семьи просто лишились основного источника дохода и

были вынуждены искать окольные пути заработка.

Что касается различий, автору хотелось бы выделить следующее:

- Германия интенсивно развивала ресурсодобывающую отрасль - произ-

водство угля, который являлся важной экспортной статьей. У Японии же не

было такой возможности в силу отсутствия большого количества природных

ресурсов на территории страны;

- характер и время кризиса в обеих странах были разными. Экономиче-

ский рост Германии замедлился еще в 1965 г. в силу внутригосударственных

политических противоречий. Япония же пострадала несколько позже — в

1973 г. И основным фактором в ее случае стал международный нефтяной

кризис.
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Заключение

Экономическое чудо Японии и Германии стало результатом экономиче-

ской политики, проводившейся с целью восстановления хозяйства после Вто-

рой мировой войны и опиравшейся на использование научно-технического и

хозяйственного опыта развитых западных стран.

Экономическому чуду предшествовала колоссальная хозяйственная раз-

руха, послевоенный кризис, практически полная потеря независимости и суве-

ренитета государства. И Японии, и Германии пришлось искать выход из сло-

жившегося положения. Результатом стало проведение ряда важных реформ, ко-

торые позволили обеим странам не только избавиться от устаревших элементов,

тормозящих развитие экономической системы, и встать на путь капитализма, но

и (в случае Японии) значительно демократизировать и модернизировать обще-

ство: расширить права женщин и рабочих, повысить качество образовательной

системы, способствовать активному развитию средств массовой информации.

Несмотря на то, что оба государства находились в зависимом положении,

им удалось извлечь из этого максимальную пользу. Так, Япония благодаря

укреплению отношений с США во время оккупационного и послеоккупацион-

ного периодов смогла выйти на международный рынок. Активный импорт пе-

редовых научных технологий из западных стран позволил Японии существенно

расширить экспорт. Финансовое положение страны также поддерживало и то,

что из казны не приходилось выделять средства на военные расходы.

Западная Германия благодаря талантливо осуществляемой государствен-

ной политике смогла вступить в общеевропейское экономическое сообщество и

таким образом расширить рынки сбыта. Как и Японии, ей не приходилось вы-

делять отдельную статью бюджета на оборону.

После заключения Сан-Францисского и Боннского мирных договоров (в

1951 г. и 1952 г. соответственно) Япония и Западная Германия выработали соб-

ственные модели экономического развития, которые обладали национальной

спецификой. Отличительной чертой японского экономического чуда стала, на-

пример, особая система управления. В ее рамках существовали такие концепты,

как система пожизненного найма, система выслуги лет и т.д. Кроме того, обра-
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зование новой прослойки талантливых японских менеджеров, получивших об-

разование по новому образцу, способствовало формированию высокоэффектив-

ного производства. Важной частью экономической политики обеих стран явля-

лось, как уже было сказано, активное заимствование и применение научных

технологий.

Устойчивый экономический рост продолжался в обеих странах вплоть до

второй половины 1960-х гг. И Германия, и Япония активно занимались расши-

рением экспорта и развитием перспективных отраслей, среди которых важные

позиции занимало автомобилестроение. Кроме того, в этот период японское

правительство приступило к активному развитию инфраструктуры: было по-

строено большое количество автомагистралей, линий скоростных поездов (в

числе которых известный на весь мир «синкансэн»). За предыдущий период

«экономического чуда» японскому правительству удалось аккумулировать

крупные суммы, что позволило стране начать активное возведение объектов и

заметно преобразить облик Японии к началу Токийской Олимпиады 1964 г.

Однако, начиная со второй половины 1960-х гг., сначала Германия, а затем

и Япония столкнулись с кризисными явлениями. Они повлекли за собой резкий

рост безработицы, сокращение масштабов производства и общее замедление

темпов экономического роста. Тем не менее ни в коем случае нельзя сказать,

что достижения 1950-1960-х гг. были перечеркнуты. Обе страны были постав-

лены перед новыми вызовами: им пришлось искать пути выхода из кризиса и

смягчения его последствий. Например, скачок безработицы в Японии сильно

дискредитировал систему пожизненного найма — доверие граждан было подо-

рвано, той степени стабильности и защищенности как раньше больше не было.

В свою очередь Германия столкнулась с топливным кризисом: в европейском

экономическом пространстве внезапно образовался переизбыток угля, что ли-

шило Германию прибыли от ее важной экспортной статьи — угледобывающей

промышленности. Таким образом, экономическая система в обеих странах по-

требовала перестройки в соответствии с требованиями времени.

Следуя цели данной выпускной квалификационной работы, автором был

проведён анализ периода высокого экономического роста в Западной Германии
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и Японии как по-отдельности, так и в сравнении. Были охарактеризованы пред-

посылки и причины подобного экономического скачка, выделены общие и раз-

личные для обеих стран факторы роста. Также в работе была представлена пе-

риодизация «экономического чуда», дан подробный анализ государственной по-

литики за этот период и охарактеризованы условия завершения высоких темпов

экономического роста.

По итогам работы можно сделать вывод, что, несмотря на наличие

большого количества сходств в экономических процессах, происходивших в

Западной Германии и Японии в третьей четверти XX века, «экономическое

чудо» как исторический феномен имело свои особенности и различия в каждой

из рассматриваемых стран.
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