Отзыв

на выпускную квалификационную работу
студентки IV курса отделения истории Японии

Кафедры японоведения СПбГУ
Кравцовой Катерины Юрьевны на тему: «Роль внутриполитического фактора в

послевоенном развитии Японии: сравнение с опытом Германии».

Выпускная квалификационная работа Кравцовой Катерины Юрьевны посвящена теме

изучения внутриполитического развития Японии в послевоенный период (1945–1960-е гг.)

и его сравнения с опытом развития Западной Германии в указанный период. Основным

объектом изучения автор определяет экономическую стратегию развития в обеих странах.

Такой выбор обусловлен тем, что Японии и Германии, несмотря на статус побежденных

во Второй мировой войне стран, удалось в сравнительно кратчайшие сроки не просто

восстановить свою экономику, но и продемонстрировать рекордно высокие темпы

экономического роста. Для описания схожих процессов в обеих странах стал широко

употребляться термин «экономическое чудо», к которому зачастую добавляют

определение феномена.

В данной работе автор делает попытку проведения анализа факторов и причин

ускоренного развития экономики в Японии и Западной Германии, находит и отмечает

характерные особенности такого развития в каждой из стран, а также пытается провести

сравнительный анализ внутриполитических и, как следствие, экономических процессов в

обеих странах. Таким образом, автор обуславливает актуальность работы тем, что

изучение достоинств и недостатков ведения экономической политики в Японии и

Западной Германии по-отдельности и в их сравнении остается крайне важным и

необходимым в деле усовершенствования стратегий экономического роста для многих

развивающихся стран.

Из достоинств работы стоит отметить работу автора с разнообразными источниками

информации (монографии, научные статьи, официальные отчеты ведомств и пр.) на

различных языках (русский, английский, немецкий и японский), благодаря чему автор

имел возможность широко использовать фактический материал. Таким образом, автор

продемонстрировал свое умение работы с текстом не только на русском, но и на

иностранных языках, а также умение профессионального его использования при

написании исследования. Более того, широкое освещение фактического материала

позволило автору сделать логические, обоснованные исторические выводы как в

основном тексте, так и в заключении работы, что придает аналитический характер её

содержанию.

В качестве научного руководителя хочется отметить ответственный подход

Кравцовой Катерины к написанию работы, а также заблаговременное обсуждение

формулировки темы работы и проявление самостоятельности в окончательном ее выборе.

Катерина Юрьевна проявила себя обязательным студентом, что выразилось в написании

работы в срок, а также во внимательном исправлении всех замечаний.

В целом, работа соответствует общим требованиям, предъявленным к выпускной

квалификационной работе студента IV курса. Цели и задачи, поставленные во введении,

выполнены. Работа может быть успешно защищена и заслуживает высокой

положительной оценки.
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